Sencio postea, in tuis binis iam scriptis bifaria te uti sentencia, in unis poeticam extollere videris artem, quia eius dulcedinem partim te gustasse considero, in alijs parumper ab eadem te declinare sentencia, dum rebus inutilibus sensum acui nil conducere scribis. Credo equidem, patrue carissime, quod per hanc nostram vitam ad ea, que salutis sunt, ascenditur. Virtus autem ipsa multum a poetis, multum et ab historicis laudatur, eorum igitur sentencijs maxime tibi ad alciora volenti agredi consulo, cum et ad hec eciam sanctissimi viri et auctoritate refertissimi nos hortati fuerint.

<sup>1</sup> Audi, obsecro, patrue suavissime, inter alia de utilitate et necessitate poesis Basilium ipsum, patrem sanctissimum omnique reverentia dignum, loquentem: »Poete ipsi varij multiformesque sunt, non omnibus, que ab ipsis dicuntur, adhibenda est mens, set cum excellentium virorum facta aut dicta commemorant, tunc tota mente moveri atque inflammari debemus maximeque conari, ut tales ipsi sumus, quales ipsi fuere. Cum vero in improborum hominum mencionem incident, fugienda est illorum imitacio auresque claudende, non secus utique ipsi ferunt Ulixem ad Syrenum cantus clausisse. Prave enim con-

\*  
1 Im folgenden Abschnitt ist Gedankengang und reihenfolge der Citate der Rede des Ulrich Gossembrot bei Beginn seiner Vorlesung über Terenz 1458 (clm. 424 f. 267) entnommen, doch so, dass auf die citirten Autoren teilweise selbständige zurückgegangen ist. Vgl. oben p. 77<sup>2</sup>.

fabulacionis vie quedam sunt ad facinora. *Enimvero faciendum erit, ut apes maxime in hac re imitemur.* Ille enim nec omnes flores pariter adeunt nec si quos adeunt, eos totos absument, sed eo solo ablato, quod operi suo aptum sit, reliquum omne valere sinunt. *Et nos quoque, si sapimus et nostrorum maiorum vestigia seqni volumus, cum id exceperimus, quod veritati amicum consentaneumque sit, cetera omnia transgrediemur et velut in rosis legendis sentes vitamus (!).* Ita quantum utiliter scriptum est, accipientes, reliqua, que nocere possunt, declinabimus. « Hec ille. Danda est igitur opera, patrue suavissime, ut poetas bona et mala tractantes, dum ocium suppeditat, diligentissime legere cures, falsaque eorum refellenda est opinio, qui eos legere prohibent. Nam ut Quintilianus, orator profecto summus, inquit: »Iniquorum noscenda est racio, ut melius equa tueamur.« Augustinus preterea, sacrarum literarum lumen, pro sua facultate in libro de vita christiana nos hortasse visus est. »Auferamus bona, inquit, ab illis gentibus tamquam ab indignis possessoribus.« Quid dicam de Lactancio Firmiano, cuius ex ore melle dulcior profluebat oratio, quid de Hieronimo, qui magnopere nos incitant nobisque persuadent, ut gentilia legamus gentilesque poetas recipiamus, cum antiquissima disciplinarum sit poetica, cum magni ex ea et necessarii fructus resultent, cum philosophi sanctique doctores pleni sint auctoritatibus poetarum, cum cesares atque reges omnesque maximi viri poetas suis temporibus honofifice suscepint. Lege, queso, patrue carissime, epistolam, quam beatus scribit Hieronimus ad Magnum oratorem Rome summa cum facundia, dum captive duci in matrimonium per hebreos prohibentur, ut in deuteronomio legitur, nisi capite raso et unguibus amputatis, quod et in veteribus poëmatibus faciendum est, ut amputatis, que de dijs verba fiunt et abrasis amatoriis blandimentis, ubi laudantur virtutes fulminanturque via, sine scrupulo recipientur<sup>1</sup>. Accedit et iterum Basilius, qui magnus ob virtutem reputatus est — tanta severitate vite

\*

<sup>1</sup> Ep. 70 bei Migne. Gossembrot citirt aus demselben briefe eine andere stelle, nämlich die über den apostel Paulus [§ 426 nr. 2 bei Migne]. Zu dem hier gegebenen citat vergl. Enea Silvio ep. 104 bl. 72 der Nürnberger ausgabe.

et sanctimonia morum et preterea optimarum artium studio sacrarumque literarum doctrina fuit, ut ceteris ferme omnibus prepositus fuerit, ignaviam atque perversitatem eorum cupiebat refringere, qui studia humanitatis vituperant. Nempe ut plante propria virtus est, fructum producere, afferunt tamen aliquem ornatum frondes ipse circa ramos diffuse, ita profecto et anime precipuus quidam fructus est veritas. Non inanenum tamen est, hec extranea circumdari sapientia, que tamquam froudes quedam et fructu[i] tegmen prebeat et speciem intuentibus leciorem ostendat. Hoc fecisse scimus Moysen illum summa prudentia virum, cuius aput omnes gentes magnum est in sapientia nomen, qui non prius ad dei contemplacionem accessit, quam in Egiptiorum disciplinis mentem exercuisse. Hunc in modum eciam sanctissimus propheta Daniel facere non deditus fuisse videtur. Antequam enim sacras volebat agredi literas, prius lingua caldea aput Babilonium gentilibus poetis operam diligentissime dedit.

Et quamquam hec ars poetica raro, ut scribis, extra Ytalie partes domicilium habeat, non poesim set principes pocius argue, quibus levissimarum rerum maior est cura quam literarum. Spero tamen, et in Germania poesim futuram, quia et olim hec nostra terra viros doctos tulit, et iam plerosque nosco dicendi peritos, qui eloquentiam inter Germanos cottidie seminant, nec poesim inutilem rentur<sup>1</sup>. Sciunt enim, ex ea maximum gigni fructum, ut cottidiana ostendit experientia, in magnos ipsos evadere viros, quos ipsa imbuuit Ytalia, et a quibus omnium scienciarum adornatricem, eloquentiam, hauserunt, cuius splendor ita legibus et canonibus sacris commentus est, ut quicquid humano ingenio suscipiendum est, sive religiosum aliquid sive legibus comprehensum, nisi ornate, copiose et lucide et propriis verbis ac sufficientibus explicitum fuerit, in auribus quippe nostris absurdum odiosumque percipitur. Vere — ut paucis me absolvam — id dicere ausim, nullam vel facultatem vel scienciam vel vivendi ritum in oculis hominum splendere posse, qui eloquencia caruerit.

\*

1 Vgl. den brief des Enea Silvio an Wilhelm v. Stein [nr. 111 der Nürnberger ausgabe], der hier benützt ist.

Huic ergo incumbere primo tamquam fundamento velis  
obnixe hortor, aditum tibi ad altiora prebebit, et tempestate  
pestis cessante, deo annuente, Ytaliam te adire fraterne consulo.  
Nam eternum, quoad vixero, obnoxium me tibi ac vinculo quodam  
inenodabili devinctum esse [scias], omnique opera, studio,  
quod gratum tibi ac utile fore intellexero, conabor efficere. —  
De M. Jo[anne] Rat[isbonensi]<sup>1</sup>. — Vale feliciter in eum (!), qui  
pro nostra omnium salute filium suum in mundum mitti et  
nasci voluit. De cuius nativitate Virgilius septimo Eneidos ita  
exorsus est: »Jamque aderat promissa dies«. Vi[de] i[n] Probo<sup>2</sup>.

Datum Aug[uste] in crastino circumcisionis.

## 48.

Hermann Schedel an Jacob [Sam]. Augsburg 1463  
märz 4.<sup>3</sup>

clm. 224 f. 286. Concept.

Scherhafter glückwunsch zur erlangung der  
pfarrei. Ermahnung, der weltlust zu entsagen.

Quod nullas hactenus literas meas ad te dederim, neque  
negligencia fuit neque oblivio tui. Expectabam in dies nuncium,  
qui aliquid de his honoribus referret, quos maximos  
iamdudum quamplures te adeptum dixerunt. Nam et ego in  
primis ad eam ipsam rem totus rerum novarum expectacioni  
intentus. Hec res effecit, Jacobe carissime, ut ea, que ad te  
scribere constitueram, eosque differrem, donec tue cumula-  
tissime felicitati gratularer. Sed postquam res ista non modo  
sermone hominum, — qui frequens erat — set literis tuis certa

\*

1 Ausführung des hier angedeuteten clm. 418 f. 265<sup>b</sup> [s. o. s. 97<sup>1</sup>]: »Domino d[octori] me plurimum recommendatum facito. Nescio, in quam partem taciturnitatem tanti viri accipere debeo. Optarem, sepius eius elegancia videre scripta. Forsan virum pluribus ornatum scribere pusillo paucis instructo excusat.« 2 clm. 418 f. 265<sup>b</sup>: »Jamque aderat promissa dies, quo tempore primum extulit os sacrum divine stirpis origo missus in imperium venit in corpore virtus. Maxima deo subest cari genitoris ymago.« Zum Probus s. o. s. 67<sup>2</sup>. 3 Antwort auf den von Wattenbach [Forschungen XI, 356] mitgeteilten brief Jacobs vom 17. februar 1463.

fuit, tanta voluptate affectus sum, quanta certe summa erga te et fides et benivolentia mea afferre potuit. Georius itaque, scortorum patronus optimus, una cum Alexandro concapitulari, qui tunc Auguste erat, scorta tum plura convenit, que avide tue congratulabantur dignitati, fecissentque hoc idem multo libenter, si te presente tripudium ingens ipsis facere licuisset. Spero, multum addidisses veteri<sup>1</sup> amori tuo (et) nec minus antique gracie, si ex ipso vultu, si ex voce et ex ipsis denique oculis eorum in te animum et in omnes fortunas tuas percepisses.

Suspicio, eodem te laborare morbo, set noli, queso, amplius uno et vano labore muliercularum vitam tuam consumere. Velle utique, ut valetitudini tue potius, quam illecebris inservires. Age penitentiam per hoc sacrum, quod restat, tempus vel supremum saltem triduum ante pasca, vitam ut declines a lubricis, sollicito. Scio namque, quantum horum commemoracio integracionem veteris lascivie prestat, testante poeta: »Amores sibi somnio fingit.« Tamen cum nulla remedia, que vulneribus adhibentur, tantum faciunt dolorem, quam que sunt salutaria, floridam tuam adolescentiam ingenitamque tibi virtutem in omnes et tuum, quem deus suo tempore postulabit spiritum, contemplando tibi obicio, a quibus autem quid dispensator lucri talentorum inveniet, queso, si veteranum et nunquam te in castris tyrannum prospexerit? Crede mihi, sertus dilacio usuram pariet et retractam lento gradu vindictam suplicij compensabit gravitas<sup>2</sup>. Hec breviter torrens in me evomuit spiritus<sup>3</sup>, ut plures mecum et, si minus, te saltem reducerem ad superos. Nam quid est, quod excusso cottidie agitas renes? Claude rivos, sat est, prata biberunt.

Vale, decus meum precipuum, et ut tue ad me sepius convolent litere, apprime oro. Ex Augusta 4° marcij 1468.

\*

1 cod. vetus. 2 cod. gravitate. 3 Vgl. oben nr. 88.

## 49.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. Augsburg  
1463 märz 22.

clm. 224 f. 268 einlage. Reinschrift, aber ohne adresse<sup>1</sup>.

Sichert ihm seine unterstützung beim patruus  
Marcus zu, dass er nach Italien gehen könne.

Se totum plurima cum salute, patrue carissime. Reddite  
sunt mihi litere tue suavissime, quas libenter accepi diligen-  
tissimeque perlegi. Gaudeo, Nurembergam te salvum venisse<sup>2</sup>,  
eo presertim tempore, quo pestis ipsa deseuvre desierit. Ro-  
gas, me super festo ostensionis reliquiarum [april 22] Nu-  
rembergam petere. Gererem morem tue avidati, nisi varia  
tunc incumbencia me retraherent. Tempus namque instat,  
quo plures tunc ad sumendum medicinas se disponunt,  
causa preservacionis a morbis futuris. Prohibent eciam dis-  
crimina viarum circumquaque perstrepcencia, quare me excu-  
satuum habeas obnixe oro. Gauderem, tecum constitui, sperarem,  
cuncta in bonum ordinare et duriciem, quam forsan patruus  
noster<sup>3</sup> tecum agere pretendit, ut scribis, lenire. Scio, quod  
durus est et grossus. Flecti tamen poterit, nam sororio meo  
rem ipsam scriptis meis commisi, ad quem refugium habeas.  
Propositum tamen tuum qualitercumque intrandi Ytaliam pro-  
sequi hortor et consulo, et ut ad me venire velis in tuo in-  
gressu obnixe rogo. Habebis ad nutum comitivam hue pro-  
fici sci cum mercatoribus, qui dietim a Nuremberga veniunt.  
Scrutinium patruum nostrum aut sororium ut habeant, sollicito.  
Quecumque tecum deliberaveris facienda, tuis me scriptis cer-  
tum redde et ego vicissim, que mihi facere videbuntur, con-  
silio meliori, quo potero, respondebo. Vale feliciter. Raptim  
velociter propter inopinatum satis recessum presentis ostensoris,  
quem tibi recommitto, in suis agendis tuum communicare au-  
xilium velis apprime rogo. Extitit famulus meus per biennium

\*

1 Erstes concept Hermanns auf f. 286<sup>b</sup>. Formelhaft zugerich-  
tete abeschrift Hartmann Schedels ohne datum und unterschrift clm.  
418 f. 268. 2 Dort weist ihn ein schreibervermerk zum 18. märz nach  
a. Wattenbach i. d. Forschungen XI, 363. 3 Marcus.

et se ad universitatem dare intendit, nisi pestis eum prohibeat.  
Ex Augusta feria 3° post dominicam letare anno 1463.

Hermannus Schedel doctor etc.

## 50.

Hermann Schedel an [Ulrich Gossembrot. Augsburg  
1463]<sup>1</sup>.

clm. 224 f. 318<sup>b</sup>. Concept.

Ermutigt zu kräftigem auftreten im streit um  
seine pfründe.

Colendissime preceptor. Superioribus diebus binas vestras  
recepit literas, cum facunde tum benevolenciam amiciciamque  
singularem pre se ferentes, quibus et tantus verborum ornatus  
tantaque sentenciarum gravitas inest, ut unde sumam exordium,  
nil sane quippiam (!) occurrit. Nam si vicissim inter scri-  
bendum vobiscum certare velim, optimis rationibus me oppug-  
nabis. Amor tamen meus erga vos id suplebit, quod facundia  
negat. Verum, cum vos amem, vestra non amare commoda  
non possum, nam ut comicō placet: »Eciam curandum est,  
res amici in tuto ut siet.« Cum enim vos compluribus [rebus]  
tum emolumenti tum et honoris gracia in curia imperiali in-  
tentum sciam, unum tamen vos hortari summopere cogor ob in-  
natam — ut ita dicam — erga vos benivolenciam, ut providencia  
summa, non metu, ymmo animo fortī causam vestram ex parte  
prebende S. Mauricij contra adversarios vestros, non unum ymo  
complures, ut ex Valentino <sup>2</sup> modo intelligitis, agere velitis. Michi  
credite: hec vita istudve tempus alios, quam putatis, exigit  
mores. Undique providere, cavere et invigilare necessarium  
vobis duxi. Hec confidenter scribo ad eum, qui ex paucis  
multa intelligere norit. In multis sub silentio preterire cogor.  
Pleraque ex Valentino nostro percipietis, cui plura innotescunt,  
qui ne vacuus a me discederet, has ad vos dare literas volui,  
vestras visurus quamprimum obnixe rogo, cum mibi semper  
gratissime sint <sup>3</sup> . . . . . \*

1 Adresse nach nr. 46. Datum nach einem ersten Entwurf auf  
f. 286<sup>b</sup>, gleich auf das erste Concept von nr. 49 folgend. 2 Eber.  
3 Folgen phrasen.

## 51.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. Augsburg  
[1463 mai ff.].

clm. 418 f. 266. Abecrift Hartmanns<sup>1</sup>.

Billigt seinen entschluss, medicin zu studiren.  
Pest in Augsburg.

Venerabili arcium doctori domino N. sibi carissimo<sup>2</sup>. Salutem plurimam dicit<sup>3</sup>. Littere tue facunde tuo nomine mibi reddite in dies magis magisque singularem in me benivolenciam tuam ostendunt. Tute scis, quantum te diligo observeque et quam magno te studio oraverim, dum abhinc recederes, ut te bonarum arcium disciplinis traderes. Et quia ex tuis nunc scriptis intelligo, te facultati medicine operam velle dare, quod et laudo, cum te arti tradere cupis, que humano generi amplissimam semper consuevit commoditatem afferre et que hominem ipsum a multis profecto calamitatibus et laguoribus<sup>4</sup> optime sublevare novit. Consuevi ego semper hanc, in qua professus sum, facultate[m] magnipendere pre ceteris, cum ducem habeat rationem, hoc est naturam ipsam, in qua sua iecit fundamenta, leges vero et presertim eam, quam plerique adipiscuntur, iuris videlicet pontificij facultatem pro voluntate et arbitrio maiorum esse conditas. Idcirco non iniuria te hortor, ut propositum tam salubre effectualiter quantumcius contendas prosequi. Nam quicquid ingenio, consilio omnique conatu ad id te consequi facere potero, illud satis me facturum tibi polliceor. — Postremo ut te novarum rerum participem reddam, pestis ipsa iam aliquot diebus in parrochia sancti U[dalrici] servire cepit, tamen remisse satis<sup>5</sup>. Nescio, quid de futuro deus

\*

1 Unvollständiges concept Hermanns clm. 224 f. 288, rückblatt zu f. 273, danach datirung zu 1463 [s. nr. 47], womit »stimmt >dum abhinc recederes«, da Hartmann am 9. mai 1463 in Augsburg nachweisbar ist s. Wattenbach i. d. Forschungen XI, 364. 2 Am oberen rande, fehlt im concept. Die bezeichnung doctor wohl absichtlich irreführend. 3 Concept folgt: patrue carissime. 4 = languor s. Dieffenbach. 5 Vgl. Städte-Chroniken V, 293 und Hermannes Notat in clm. 363 [Forschungen XI, 355].

sua gracia permittet. Utinam singula sua gracia in bonum et salubrem statum humani generis disponerentur. Quid vero de tuis preconceptis disponere volueris, me certum tuis facias scriptis. Vale feliciter et me N. J. ceterisque singulis amicis et fautoribus recommendatum habeto. Ex [Augusta].

## 52.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. Augsburg  
[1463 juli].

clm. 418 f. 258<sup>b</sup>. Abchrist Hartmanns<sup>1</sup>.

Ankauf medicinischer bücher. Pest in Augsburg.

Salutem plurimam dicit. Patrue amautissime. Dedi hijs diebus operam iuxta optata, si quos libros pro tuo studio inchoando hic venales reperirem, quos profecto nusquam reperire potui, cum tales perraro apud nos venales sint, saltem tibi utiles. Opus enim est pro principio tui studii ac fundamento capescendo primus Avicenne et Afforismi Ypocratis cum commento Galieni et alijs, Tegni videlicet etc., qui liber appellari solitus est ars commentata, apud Ytalos artisella<sup>2</sup>, quos si in futurum venales reperero, comparare tibi eos non omittam. Suadeo tamen fraterne, ut originalibus semper insudas, nec ingenium tuum extravagari sinas.

Unum est, quod tibi obticere nequeo, p[atri]ue] dilectissime. Multa enim sunt, que timorem quandoque incuciunt, magis tamen me terret huius anni pestilencia, que, quamquam parva adhuc nobiscum pro omni suspicione fuerit, ne tamen super autumno invalescat pertimesco. Pociores huius loci homines utriusque sexus pestem ipsam timentes catervatim tuende salutis gracia recedunt<sup>3</sup>. Sed quid? Inducenda sunt arma for-

\*

1 Wenig abweichendes, jedoch unordentliches concept Hermanns clm. 224 f. 288. Danach zum vorigen gestellt. 2 Vgl. z. b. clm. 168. 187 und im allgemeinen Aschbach, Univ. Wien I, 320. 3 »Und als es nun kam gen sant Jacobs tag anno etc. 63 [juli 25], da erst ward den reichen leuten grausen und fluchen sicher gar vil, daß man es wol prüfet ze kirchen und zu straß.» St. Chr. V, l. c.

titudinis ac omnis ferenda fortuna est. Nam ut Ciceroni placet, ea condicione nati sumus, ut quicquid adversi evenerit, equo animo ferre debeamus. At Virgilius noster: »Multa dies variusque labor mutabilis evi retaliit in melius, multos alterna revisens lusit et in solido rursus fortuna locavit.« »Omnium eciam rerum vicissitudo est,« ait Terencius tuus. Faxit deus sua benignissima gracia, ut et hijs malis tandem finem salubrem imponat. Vale prospere, p. nostro N. et..<sup>1</sup> fratri certisque consanguinitate nobis coniunctis plurimum me recomenda, singulariter d. doctori N., cuius tamen scripta semel videre cuperem. Nescio, quam ob causam taciturnitatem tantam erga me habuerit, cum superioribus annis frequentes sue fuerunt apud me epistule. Ex A[ugusta].

## 53.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augsburg  
1463 herbst].

clm. 224 f. 26 einlage in verso. Reinschrift ohne adresse und unterschrift<sup>2</sup>.

Schilderung der pest in Augsburg.

Salutem plurimam dicit. Patrue carissime. Tuas per-optatas amore et caritate refertas suscepit literas et quod hijs diebus meas ad te non dederim, non oblivione tui id factum esse credas, set pocius multarum rerum culpa, presertim in hac tempestate pestis, que apud nos adhuc acerbe grassatur, ut magis de modo moriendi cogitem, quam ut epistulam dictare curem. Et si liceret, merito hanc ipsam pestem noxiā execrarer, que non modo fortunas hominum et salutem incommodis affecit ac detimento, set et eos, qui mihi comodi plu-

\*

<sup>1</sup> Marcus und Johannes. Der brief ist also nach Nürnberg gerichtet. Aufenthaltenachweise Hartmanns dort s. Wattenbach l. c. Im concept fehlt dieser schluss leider, so dass wir nicht feststellen können, wer der doctor N. ist, der doch wohl in Nürnberg gesucht werden muss. Vielleicht Zolner, s. nr. 55. <sup>2</sup> Wenig abweichendes concept f. 288<sup>b</sup>, danach zum vorigen gestellt, eine erste reinschrift f. 98 einlage.

ries fuere, disiunxit, et quorum absenciam lamentor ac doleo. Cuperem quantocius reverti. Omni enim praxi careo, nullum visito formidinis causa, nec quemquam visitare adstringor, quod et hoc tempore placet. Omnes enim, qui peste egrotant, quantocius se expedient propter eius maliciam intensam ac venenosam, in quasi non perceptibili tempore humores corporis et cor inficientem, cum eciam eius crisis plus morti attineat quam sanitati, quia in ipsa corrumpitur principium vite, teste Galeno 2° Afforismorum, quare et hunc, quem invadit, cicias perimit. Terribilis est, patrue carissime, huiusc rei recordacio. Nam cum video et audio, nunc illum, modo istum efferri tradique sacerdotibus — quorum est vivos et mortuos manducare — ignoro, quando citator assit, qui me ad suum tribunal vocet<sup>1</sup>. Nec contenta finibus nostris, set in longum latumque fimbrias suas in dies usque in extrema, ut timeo, terre conatur extendere et, ut audio, montes iam attigisse et Ytaliam in plerisque locis occupare cepit. Eam igitur, ut tecum senciam, in hoc turbine rerum adire quovismodo dissuadeo. Censui mecum hunc luctuosum et acerbum casum hominum animo forti ferendum, cum et clarorum hominum fortunas adversas nonnumquam me legisse meminerim et tamen demum salvos evasisse. Valeo enim ego, nec quicquid hactenus sinistri omnipotentis dei gracia intervenit, quin sim corpore sanus. Preservavi me nutu dei ab hac tremenda peste hucusque remedijs congruentibus. Ea igitur in me proficere faciat longe ac me in sui obsequium singulari sua gracia conservare velit per tempora diuturna bunillime precor.

## 54.

Hermann Schedel an einen unbekannten geistlichen.  
[Augsburg 1463] nov. 23.

clm. 224 f. 294. Concept.

Meldet den tod des herzogs Johann v. Baiern.  
Pest in Augsburg.

\*  
<sup>1</sup> Vgl. Enea Silvio ep. 88, von der einzelne satze wörtlich be-  
sind.

Größtenteils gedruckt von W. Meyer i. d. Sitzungsber. d. Münch. Akademie. Philos.-philol. Classe 1885 p. 369<sup>1</sup>. Am schluss steht noch:

Precandus esset deus ipse, quatenus sua benignissima gracia misericorditer nos respiceret et quamquam, ut vulgo hic dicitur, d. Cardinalis non sponte, set coactus et instigatus mandaverit, hic cantari missam semel in ebdomada, paucis adiunctis indulgencijs, cum tamen pro arcenda aut fienda pluvia etc., ut horrea frumentis implerentur, iam dudum indulgencijs et processionibus ordinandis aliquando semper largior fuisse, hec et alia aput vulgum ventilata hijs diebus aliquando audire dolui. Testor deum, egre me ferre, cum obloqui audio statui spirituali aut detrahere sacerdotibus . . . .

---

## 55.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augsburg  
1464 nach fasten<sup>1</sup>].

clm. 224 f. 230 einlage. Reinschrift ohne adresse und unterschrift<sup>2</sup>. Übersendung medicinischer bücher [nach Padua].

Salutem plurimam impartit. Patrue amantissime. Litere tue mihi admodum tarde iuxta datum earum presentate, valde miror. Antequam enim mihi presentabantur, Nurembergam delicate fuerant. In quibus carenciam librorum medicine pro studio incepto ac tibi eosdem comparari per me sumnopere optari intelligo. Gererem morem voluntati tue, si venales, ut autumas, occurrerent. Multis iam annis per loca distanca valde pro bono habendo Avicenna laboravi, set nunquam optatum consequi potui. Perrari sunt libri tales aput nos et si quandoque reperiuntur, pro maximo tamen venduntur precio. Recordor me ante aliquot tempora conspexisse Avicennam magistri Heinrici Czolner<sup>3</sup>, qui mihi parum tunc placuit. Credo,

\*

1 Datiung nach nr. 56. Die jahressahl gesichert durch die erwähnung Hartmanns in Venedig s. Wattenbach l. c. 364. 2 Wenig abweichendes concept dazu fol. 26 einlage. 3 Nürnberger arzt, unten nr. 71 wieder genannt. Einen brief Peter Luders an ihn erwähnt

si egregij aliquid pre se ferret, minime venalem exhiberet.  
Melius tamen ipsum conspiciam, cum Nurenbergam venero,

\*

Wattenbach i. d. Zeitschrift f. G. d. Oberrheins XXII, 53. Über seine Beziehungen zu Hermann Schedel giebt aufschluss die auch sonst interessante Vita, welche Hartmann Schedel Zolners Receptbuche [clm. 644] vorgesetzt hat: »Henricus Zolner, alias Gurtler, Nuremberge ex honestis parentibus ortus, in baptismo Henricus vocatus, ex parentela Zolner dictus, ex patre, zingulatore artifice, Gurtler appellatus. Is postquam rudimenta grammaticae adeptus fuit, gymnasium Liptzense adiit, ubi bonis artibus operam dedit. Post temptamen ad magisterium admissus, experimentum attemptans in rubeto noctu ad fugandum monedulae e loco sive ad captandum amorem alicuius personae a custodibus murorum deprehensus ac universitati presentatus et ob id a magisterio suspensus, consilio tamen sociorum, qui cum eo in examine magisterii fuerunt, et precipue Hermanni Schedel Nurembergensis vicecancellarium d. episcopum Merseburgensem adiit, ex donacione vini Rivolij admissionem impetravit. Effectus igitur artium magister pro consolacione parentum Nurembergam petiit, deinde adiumento eorum Italiam ingressus arti medicine operam dedit. Post longum auditum doctorum ac visionem practice insignia doctoratus adeptus, iterato patriam aggrediens varia experimenta Nuremberge et fecit et audivit, que parlim scripsit et nonnulla in isto libro manibus proprijs prescripsit. Admodum autem verens pestilenciam ideo pleraque de ea collegit et pulverem indubitatum contra hunc morbum dispensavit. Ingruente autem morbo, ut caueius ageret, Nurembergam per unam portam exiens ad loca sana, non quiescens, donec totam Nurembergam ex permutacione locorum circuiret, quo usque pestis desevidit, eandem portam iterato intravit. Post longam practicam vocatus ad curiam Ludovici principis Bavarie [vgl. Oberbayer. Archiv IX, 365. 376], cum post aliquam moram curialium mores ac nefanda dicta sibi displicerent, ad patriam reversus [1460 v. l. s. c.], ut animum ad religionem, ad quam diu affectum habuit, adimpleret. Fuit autem homo crassus, facie rubens, iocundus ac plenus iocis, omnes notos Sweinstor appellans, sepius in usu habens esum reubarbari cum malvasia, quod vinum sepe in usu habuit. Varia quoque experimenta ex mulieribus ac experimentatoribus perlustravit ac nonnulla in scripta rededit. In propria autem domo in platea dicta Cromersgeslein [s. St. Chr. XI, 575 z. 9] cum clavigera propria habitans, licet antea sub castro in domo aciali [eckhaus (s. Dieffenbach s. v. acialis)]. »Unter der Veste« moram traxit. Tandem, quod dudum animo conceperat, relicto seculo ordinem fratrum ordinis predicatorum Nuremberge ad vicinos suos ingreditur. Tedio autem in consuetudine vite, relicto ordine, post pauillum temporis ad lares proprios redijt. Premeditato deinde animo iterum abiciens vanitates seculi, ordinem sancti Benedicti ad sanctum Egidium elegit [1469 des. 6, s. Kern, Konr. Herdegens Denkwürdig-

uti post festa facere deliberavi. Ut tamen absque libris medicinae te non relinquam, emi hījs diebus certos libellos et aliquos ligare feci, primum videlicet Avicennam, Afforismos Ypocratis cum commento Galieni in bona satis litera et bene examinata, viaticum Constantini, Constantimum in Pantegni et aliquot quaternos solutos continentes in se pronostica Ypocratis et regimen acutorum iuxta antiquam translacionem cum commentis<sup>1</sup>, ut videbis, quos tibi mittere curavi Venecias versus cuidam mercatori Conrado Stepeck de Nuremberga de societate Ulrici Arczet de Augusta<sup>2</sup>, quos tibi, quantocius ibi venerint, meo nomine presentabit. Nichilominus operam in dies

\*

keiten 43], ubi sub noviciatu longius moram protraxit. Cum autem longas oraciones audiret et sine eau carnium ac in cellis vivere deberet, reliquit habitum et seculum repetijt. Tandem, ut voto satisfaceret, mihiorem ordinem elegit et monasterium in Neunkirchen, distantem tribus miliaribus a Nuremberga, ordinis canonicorum regularium ingressus, in quo ut animum stabiliret, post noviciatum professionem fecit. Effectus igitur canonicus regularis in Neunkirchen obtenta dispensacione ad sacerdotium promotus, postea missas plures cum graciarum accione ad tempus deo persolvit. Postremo ingruente epidemia pestis, quam sepius timebat, eum invasit, cumque senio gravaretur et invalescente morbo sumptis divinis sacramentis vitam cum morte commutavit [1474 nov. 6 nach clm. 533, Schedels hauskalender], sepultus in eodem monasterio, cuius anima in eterna vita quiescat. Is cum plures libros medicinales reliquisset, inter ceteros cum sparsim hunc librum collegisset, et alios libros ad varia destinasset, hunc librum dominus Laurentius Kauer, frater Stephani Kauers aromatarij, in eo loco canonicus, obsingularem amiciciam et benivolenciam, quam ad me Hartmannum Schedel, arcium et medicine doctorem, in primordio doctoratus gessit atque ob familiaritatem, quam cum Hermanno Schedel doctore, patruo meo, habuit, a. d. MCCCCC mihi dono dedit. Quem librum postea decorare feci atque in ordinem redegli, vitamque eius, quantum mihi innotuit, et a patruo relatum fuit, perscripsi, ut posteri diligenciam priorum considerent et medici pro utilitate egro[to]rum aliquid excerpere possent ad laudem summi medici. Amen. — Aus cgm. 684, einer von Zolner 1446 [?] in Danzig gekauften handschrift, in die er hinten ein paar briefformeln eingetragen hat, erfahren wir noch, dass er 1439 rector scolarium bei St. Sebald in Nürnberg war.

<sup>1</sup> Vgl. oben nr. 52 und Hartmanns vorlesungsverzeichnis aus Padua bei Wattenbach I. c. 364 f. <sup>2</sup> Sohn des gleichnamigen, der als gründer der ersten grossen handelsgesellschaft in Augsburg gilt s. Städte-Chroniken V, 72 ff.

optimam adhibeo, si quos venales et utiles reperero, ut tibi eos comparare non omittam. Mallem egregios tibi emere libros, si venales occurrerent, quam scartibellos<sup>1</sup> ac inutiles et incorrectos preciò magno comparare. Vale et fata tua secundent studia. Rogo, ut scrutinium habeas de practica magistri Michaelis de Savonarola de Padua de febris, quam si perscrutando reperires, facerem complere defectum, quem alias cepi<sup>2</sup>. Certum me reddas tuis scriptis sepius et valetudinem tuam omnino intimare non postponas. Custodiam corporis hijs temporibus bonam adhibeas, ne si te aliquo morbo gravi — quod absit — egrotare contingeret, ut absque magno labore..... [bricht ab]

## 56.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augsburg  
1464 april ff.]

clm. 224 f. 71 einlage in verso. Concept.

Bemühungen um medicinische Bücher.

Patrue carissime. Proxima quadragesima elapsa meas ad te dedi literas<sup>3</sup> cum missione quorundam libellorum. Nescio, an ad tuas pervenerunt manus, posthac nulla a(d) te recepi scripta nec patruus noster Marcus, cum quo Nuremberge constituebar in festo ostensionis reliquiarum [april 13]. Miramur omnes de tarditate scribendi, cum in dies nuncij copiose occurrant. Habui scrutinium sufficiens de libris medicine comparandis Nuremberge, qui nusquam venales reperiebantur, saltem alicuius valoris. Expecto hic Auguste adventum quorundam, qui cum conspectui meo presentabuntur, singillatim scriptis cum proximo occurrente intimabo. Adhibui revera hactenus in ipsis comparandis operam meliorem, quam potui (et) nec minus in futurum faciam. Certum te de hijs et omnibus oportunis reddam semper scriptis meis. Vale.

\*

1 S. scartabellus bei Du Cange, Glossar.  
3 S. nr. 55.

2 Vgl. oben nr. 14.

## 57.

Hermann Schedel an Hartmann Schedel. [Augsburg  
1464 nov. ff].

clm. 224 f. 280 einlage in verso. Concept<sup>1</sup>.

Meldet den kauf medicinischer bücher für Hartmann.

Salutem plurimam dicit. Superioribus diebus, patreue carissime, dum binas a te recepissem literas, sensi te aliqualiter mihi fuisse indignatum, eo quod libros iamdiu optatos nondum miserim et tuas abiectas, ut scribis, apud me esse literas, ex quo ego omnem in ipsis comparandis per hosce dies fecerim diligentiam. Set cur tam longo tempore res dilata est, hijs paucis accipe. Patronum librorum ita tenacem reperi, quod remissius aliquamdiu dare noluit quam pro 130 flor. reynens., pro qua summa accipere omnino recusavi, cum ipsorum valorem summa hec nimis transcederet. Tandem plebanus sancti Udalrici Auguste<sup>2</sup>, fautor mihi sincerus, apud quem libri resistebant, meo iussu de finali responso habendo scripsit patrono librorum, suadens sibi, uti plenariam in eis vendendis traderet potestatem, quod aliquamdiu facere renuit. Novissime, quod sperabam, impetravi, sub ea tamen forma, ut aliquid ad centum aureos adiceret, quo cognito (!)<sup>3</sup> paucis intervenientibus forum ultima die octobris perfecimus, et centum pro ipsis mox solvi aureos. Unum tamen adiecit, postquam patronus una dierum Augustam veniret, in supplementum 1 flor. pro piscibus exponerem, (et) quem mihi favabilem cognovi<sup>4</sup>. Placuit forum nec minus libri ipsi. Contraire nolui.

\*

1 Erster entwurf ibid. f. 30 einlage in verso. Datum nach dem inhalt. 2 Es wird der Städte-Chroniken V, 320 genannte Johannes Ruch v. Nördlingen sein. Seine ausführliche biographie giebt Wittwer [Steicheles Archiv III, 297 ff.], wo aber Öttingen als sein geburtsort genannt ist. Als pfarrer ist er schon 1458 nachweisbar s. Mon. boica XXIII, 522. 3 Verschrieben für composito? 4 Ursprünglich stand >et cum mihi favorem adesse cognoscerem, contraire nolui.< Dies dann durchstrichen.

## 58.

Hermann Schedel an [den abt der Nürnbergkarthause (?). Augsburg] 1464 nov. 9.

clm. 224 f. 277<sup>b</sup>. Concept.

Bittet seiner verstorbenen angehörigen im bet zu gedenken.

Religiose pater! Ego, qui ab ineunte estate ordini Cartusiensium semper affectus fui, contigit, ut retroactis annis ex speciali gratia in capitulo generali, quod tunc Nuremberge celebrabatur, de consensu patrum ibidem tunc existencium participationem bonorum in vita pariter et in morte per totum ordinem Cartusiensium pro me, parentibus, fratribus et sororibus meis obtinerem, quod et semper magnifico. Ea ergo, qua decet, humilitate, nos omnes vestris recommendo orationibus devotis, supplicans humillime, ut et memoriam eorum defunctorum, patris videlicet et aliquorum fratrum et sororum, qui ex hoc mundo feliciter in domino migrarunt, participem bonis per vos factis et fiendis reddere velitis. Mercedem ab eo, qui omnium largifluus remunerator existit (et me) immarcessibilem recipietis et me vicissim [ad ea], que pro honore, utilitate ordinis umquam facere potuero, obligatum (me) semper habebitis, dum spiritus hos regit artus. In die Leonardi 1464<sup>1</sup>.

## 59.

Heinrich Lur an [Leonhard Gessel]. Dillingen 1465 febr. 1.

clm. 24847 f. 245—255. Abschrift<sup>2</sup>.

Ermahnung zum beschaulichen leben und zum studium der mystica theologia mit ausfällen

\*

<sup>1</sup> Das gabenbuch der Nürnbergkarthause verzeichnet z. jahr 1478 doct. Hermann Schedel mit einer gabe von 4 büchern und 10 fl. Roth, Gesch. und Beschreibung der Nürnb. Karthause 91. <sup>2</sup> Über den codex vgl. die einleitung; grösstenteils mit ihm übereinstimmend ist ein

gegen die litterae seculares, denen er selbst einst ergeben war.

Carissimo et docto fratri in ocio deliciarum residenti Heinricus Lur bene mori cum Balaam desiderans salutem anime et corporis sanitatem. Philosophi seculi solent amorem veterem amore novo quasi clavum clavo expellere, quod et Asvero septem principes Persarum fecere, ut Fasti regine desiderium aliarum amore compescerent. Illi vicium vicio, peccatum peccato remediantur. Nos autem, qui hactenus amavimus huius seculi vanitates et nimia dilectione dileximus transitoria, ocium et res temporales, amore divinarum rerum via superemus, ocia spernemus et fornicacionem fugemus. Declinemus a malo, faciemus bona, queramus pacem et illam prosequamur.

Sane, mi frater, descripturus cursum vite mee ostendam tibi domini viam, per quam oportet ire versus portum patrie concupitum. In primis iuventutis et adolescencie florem in vanitatibus seculi expendi, in universitatibus terci dentes vanis fabulis cum beato Jeronimo, librum Ciceronis legi, figuramentis paganorum diligenter adhesi, magisterium et cathedralm super alios usurpavi<sup>1</sup>, ut certis sophismatibus et insolubilium

\*

jetzt nicht mehr bekannter codex aus Ulrich und Afra (wohl aus Lurs eigenem besitz), verzeichnet bei Pl. Braun, Notitia de codd. mas. VI, 92. Über Lur vgl. die folgende note; Gessel ist bereits oben nr. 16 u. 39 unter den freunden Schedels genannt, 1436 erscheint er als procurator der deutschen nation in Bologna, 1437 und 1438 als publicus notarius ebenda s. Friedländer und Malagola, Acta nationis Germanicae universitatis Bononiensis 182, 184. An ersterer stelle noch folgender eintrag: »Dominus Leonardus Gassel de Franconia canonicus ecclesie Sancti Mauricii Augustensis, rector parochialis ecclesie in Remeterhusen, necnon et canonicus S. Araati in Ylenmönster Friesensis diocesis [al. man.: hodie vicarius generalis domini cardinalis et episcopi Augustensis dyocesis] dedit x solidos Bononinorum.« Ihm widmete Blumenau 1457 seine Historia de ordine Theutonicorum cruciferorum [SS. rer. Prussicarum IV, 35–67]. Ein rechtsgutachten von ihm erwähnt Herrmann in d. Germania XXXV, 48, ein anderes in cod. 664 2º der Münchner univ.-bibliothek f. 100, vgl. f. 148. Eine interessante geschichte über ihn Städte-Chroniken V, 268, XXII, 181; Franks Annalen in Steicheles Archiv II, 112. Das beste geben die nachfolgenden briefe.

1 In Leipzig; s. F. Zarncke, Die urkundlichen Quellen z. Gesch. der Univ. Leipzig [Abhandlungen d. sächs. Gesellschaft d. Wissenschaften.

fallaciarum argumentacione concluderem ac fallaci verborum arte alios superarem, minime advertens illum canonem **xxxvii<sup>a</sup>** distinctione dicentem: »Nonne vobis videtur, quod in vanitate sensus et obscuritate mentis ingredi[tur], qui diebus et noctibus in dyialectica arte torquetur?« Theologiam scolasticam unico oculo inspexi, sanctam et mysticam despexi. Deinde cernens, quod iuriste et homines mundani fuerunt cum potentibus et principibus primi, transtuli me ad canones et imperiales leges<sup>1</sup>, ut inibi discerem [f. 245<sup>b</sup>] iura pervertere, lites suscitare et transacciones rescindere, veritatem subprimere et equitatem vendere. Post hec veni ad curiam spiritualis principis<sup>2</sup> et ad Basiliense concilium. Reperi in eisdem et in Romana curia homines divinos et Ulices, id est viros Tulianice eloquencie et vulpine astucie, inter quos comparui, uti vespertilio inter aves rapaces. Sepe tamen a simplici gallina deprehensa fuit vulpes

\*

Philos.-hist. classe bd. 2] p. 586: Heinricus Lür de Kirchberg, m[agister] als rector zu 1437 wintersemester; p. 802 derselbe als decan und vicecansler der artistenfacultät 1498 wintersemester. Seine biographie bei Wimpina, Catal. illustrium scriptor. in Lipsensi academia nr. III, wo jedoch die angabe natione Misnensis falsch ist, wie ein vergleich mit Zarncke l. c. p. 802 zeigt [natio bavarica]. Es dürfte also das Kirchberg auch nicht in Sachsen, sondern in Süddeutschland [bei Braunau am Inn oder im württemb. Jagstkreis?] zu suchen sein. Wimpina erwähnt dann auch die schriften Lurs, grammatische und philosophische commentare. — An der identität mit unserm briefschreiber ist nicht zu zweifeln, da er auch in clm. 7491, wo eine exhortatio ad clerum ecclesiae Augustensis 1452 von ihm steht, Heinricus Lür de Kirchberg heisst, und auch Hermann Schedel ihn unten s. 185<sup>1</sup> als professus in theologia in universitate Lipzenai erwähnt. Merkwürdig ist nur, woher Wimpina die übrigens sehr nichtssagende grabschrift hat.

<sup>1</sup> Doch wohl in Padua, wo er nach nr. 62 [unten p. 181; vgl. nr. 68] die bekannteschaft Gessels machte. <sup>2</sup> Des bischofs von Trient? Vgl. Monum. Boica XXII, 521 Heinricus Lur, licentiat, domherr zu Trient und pfarrer zu Dillingen 1453 als schiedsrichter. Bei Bonelli, Notizie della chiesa di Trento wird Lur nicht genannt, doch finde ich in cod. 29 4° der Münchner universitätsbibliothek f. 284 ff. einen traktat über beicht-hören und absolution von Heinricus de Lür de inferiori Kirchberg, in decretis licenciatus, arcium magister sacreque theologie baccalarius an alle priester im bistum Trient. Da f. 246<sup>b</sup> die jahreszahl 1448 in einem urkundenformular vorkommt, so ist der traktat wohl in diesem jahr, wenn nicht später, verfasst.

astuta. In eisdem locis bibi de ydria cupiditatis Samaritane, et osculata est me domina ambicionis, et factus fui in beneficijs pluralis. Tandem tamquam Aaron, ex promocione tamen cuiusdam famosissimi viri<sup>1</sup>, fui vocatus ad ecclesiam parochialem in Dillingen. Et dixi: »Unde michi hoc, quod tantam graciā inveni in oculis collatorum et reverendissimi presulis Augustensis?« Inibi per multorum annorum spacia habui multa iocundaque solacia, putans me posse cantare canticum domini in terra aliena et nucleus edere absque nucis fraccione ac athletam sine sudoribus coronari. Cum autem oculari intuitu cernerem et animadverterem faciem rugosam, caput canum, luminaria intellectus eclipsata et rationis oculum lippum et me in vespera vite constitutum ac preteritum tempus prorsus perditum, obstupni in talium rerum et factorum consideracione et conferens de hijs in corde meo invasit me multa tristitia et continuus dolor fuit cordi meo . . . [f. 246] Et dum sic acerrimis stimulis foderer, consolabatur me beatus Ysidorus in libro synonimorum ita inquiens: »Homo, cur tantum diffidis . . . . . « petensque ab eo humiliter, ut calculo sui amoris luminaria mei intellectus dudum eclipsata cognicione divinarum humanarumque rerum illuminet, oculum racionis lippum sanet et senectutis mee debilitacionem fortificet, ac linguam meam, ut de cetero valeam suam laudem annunciare, rectificet . . . . . [f. 246<sup>b</sup>] Ecce optime frater, germanior mihi in hac re hec suprascripta per allegoriam dicta sunt, litera unum sonat, sed spiritus, id est spiritualis intellectus, aliud pretendit. Nonne hora iam tibi sexta est et stas tota die ocessus, cum ad operandum dominus in vineam suam te invitavit? . . . . Ocius enim sine literis, Jeronimo testante, mors est et vivi hominis sepultura. Non te decipiat: »cras, cras« vox corvina, que nec est deo nec hominibus grata, quia, ut vociferat Petrus Blesensis epistola ciii: »Extrema insania est, negotium anime in necessitatis differre articulum, ne false expectacionis obtentu sero penitenti via tonitruo divine indignacionis precludatur.« Si dicis: »benignus est dominus et misericors, qui

\*

1 Gessel selbst, wenn ich die stelle unten s. 190 anm. 2 richtig deute.

omnem peccatorem venientem recipit et indulget<sup>c</sup>, verum quidem esse confiteor. Dixit beatus Jeronimus, ut de eo scribit beatus Eusebius, scribens de morte eiusdem beati Jeronimi<sup>1</sup>: »Benignior est deus, quam creditur, et unicuique parcit ad se, ut condecet, redeunti.« Nonne benignissimus est dominus, qui tot et tantas tollerat iniurias a peccatoribus, dans [f. 247] eis temporis spaciū, ut emendentur? . . . . Disce igitur, humannissime frater, caucius negociari, ne tunc penitere incipias, quando non erit penitdinis locus. Surge, qui dormis, iam hora est, de somno surgere et vigilare super regnum tuum, id est animam tuam, que dicitur regnum. Unde Bernardus supermissus(<sup>2</sup>) est: »Veni domine Jhesu, aufer scandalum de regno tuo, quod est anima mea, ut regnas tu, qui debes in ea regnare« etc. De hoc per<sup>3</sup> Alvarum de planctu ecclesie<sup>4</sup> parte prima articulo 62.

Scio, quod sciolas es, sed modicum [f. 247<sup>b</sup>] de mistica theologia tecum de scolis attulisti nec extra acquisivisti. Aurum tamen prudencie et argentum eloquacie copiose contulit tibi deus, sed ista hucusque in vanitates et in insanias falsas huius seculi convertisti. Verum non extimes<sup>4</sup>, te habiturum divinum spiritum et illam sanctam mysticam theologiam, donec draco Moysi[s] devoret dracones Pharaonis, donec sciencia caritatis evacuat scienciam vanitatis, ut infra dicetur. Sciencia enim tua ac eloquacia hodie tendunt extra semitam recti itineris ad terram rubeam et versus Babiloniam. Sed ille non est debitus finis studij, cum secundum doctum Heinricum de Hassia super prologo biblie omne studium humanum atque sciendi et cognoscendi scrutinium ad hunc finem tendere debet, ut deus vere cognoscatur et perfecte diligatur, recte colatur et sibi plene obediatur....[f. 248]... Et si dices: »frater mi, prius usus es coloribus rhetoricalibus ac ornacioni modo loquendis<sup>c</sup>, dico tibi, quod materia ista perutilis est, et non est in ornatis sermonibus sed in domino nostro Jhesu Christo meditacione insistendum. Ad quod eciam in sequentibus Jeronimi

\*

<sup>1</sup> Eusebius, Vita Hieronimi bei Migne, Patrologia latina XXII, 253.  
<sup>2</sup> quere?    <sup>3</sup> Alvara Pelayo, viel gelesener kirchenpolitischer schriftsteller, schon 1474 gedruckt.    <sup>4</sup> = existimes s. Dieffenbach, Glossar.

doctrina inducor dicentis: »Sermo ruditus usque ad cor penetrat, politus autem pascit aures.«

Volo consequenter te non latere et memorie commendare, quod quamvis omnia sunt in deum ordinanda finaliter, ut supra vociferatum est, non tamen de necessitate sunt omnia immediate et solum in deum ordinanda, quia sunt multi fines ad invicem subordinati, in quos recte res ordinari et referre potest. Ultimate tamen totum referendum est in deum et in eius gloriam. Exemplum: homo recto ordine et intencione vult comedere propter hoc, quod possit vivere — non enim vivimus propter hoc, ut comedamus, sed comedimus, ut vivere possumus (!) — et [f. 248<sup>b</sup>] vult vivere propter hoc, ut possit opera bona et iusta operari propter hoc, ut deus det sibi vitam eternam, et vult habere vitam eternam non propter hoc solum, ut ibi bene sit sibi — hoc enim esset sistere finaliter in seipso et in suo bono et commodo — sed propter hoc, ut ibi semper perfecte et consummate serviat creatori suo et ipsum glorificet in eternum. Et sic comedatio per multa bona media et fines subordinatos refertur finaliter in deum et eius gloriam, ut sic in omnibus glorificetur deus ..... Egredere igitur, queso, de ocio ad laborem, de umbra ad lucem, de Babilone Jherusalem et abstineas ab his, quorum finis est dolor mortis et execucionis amarissime .... [f. 249]... Certe dico ego cum pis-  
catore hominum, videlicet beato Petro: »Vado piscari.« Utinam vociferares cum beatis apostolis Jo. 21 dicenti[bu]s: »Ve-  
nimus et nos tecum,« et non curares, quis nostrum saccum portaret. Hactenus militavi in vanitatibus seculi, nunc volo militare deo meo per illam modicam morulam, que mihi superest et feces mee senectutis ymolare altissimo ..... Si dicis: »non ibo tecum, quia nescio loqui«, audi, benigne frater, consilium meum. Ysaias propheta sexto capitulo dicit: »Ve michi, quia tacui«, eodem capitulo: »Ecce ego, mitte me.« Jeremias quoque ait c. 1: »A, a, a, domine nescio loqui etc.« Quod unus humiliter pecijt, alius laudabiliter expavit. Unus [f. 249<sup>b</sup>] voluit proximis prodesse, alius inherere amori conditoris per contemplacionem. Bonum est sollicitari cum Martha, sed quietius est sedere ad pedes domini Jhesus cum Maria. Mane igitur, carissime frater, cum Jeremia et Maria Magdalena, que cum

Rachaele optimam partem elegit apud pedes domini in requie dominica contemplando. Anima enim sedendo et quiescendo ab inordinatarum passionum impetibus fit sapiens, prudens, ut inquit ille gentilis Aristoteles, philosophorum princeps, phisicorum 7<sup>o</sup> . . . .

[f. 250<sup>b</sup>] O frater predilecte, caro mea rebellis est et dissona spiritui meo, de quo ventrem meum doleo, ut propheticus utar eloquio. Sepius legi, volvi et revolvi illud, quod scribit Prosper in libro de vita contemplativa et habetur de penitentia, distinctio (?) prima, capitulo <sup>1</sup>: »Corpus nostrum dominetur utens ratio, subiciatur corpus anime et anima deo, et completa est hominis perfectio.« Licet vetulus sim et statim dicam seculo vale, vivit tamen adhuc in me violentus et libidinosus Olofernes, quem forcius vince fuga, quam pugna iuxta illud rigmaticum <sup>2</sup>): »Contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis habere victoriam.« Nam beatus Joseph, ut impudicam dominam posset evadere, pallium, quo apprehensus erat, reliquit et fugit. Quod nos bene docuit doctor gencium, dicens: »Fugite fornicacionem <sup>3</sup>, ac si diceret: »Reliquis vi-ciis deo auxiliante debemus in presenti resistere, libidinem vero fugiendo superare.« O frater amande, cupio utique animam meam servare, pro qua ille magnus mercator fudit sanguinem suum et esse de numero enuchorum, quos castravit non necessitas sed libera voluntas <sup>4</sup>. Sed quo fugiam? Video sororem in domo, sed cum cogor illa <sup>5</sup> cernere alias, ancille sunt, illi et domui in obsequium, sed mihi in ruinam, et quantum vilior earum condicio, tanto facilior est ruina . . . . [f. 251] Propterea attrahunt me quedam ad monasterium et retrahunt me aliqua a religione. Attrahunt me bonorum societa[te]s. Talis enim homo efficitur, qualium societate fruitur. Video in claustris reformatis celestes homines aut pocius angelos terrestres, quorum conversacio est in celis, qui quadam nobili superbia despiciunt honores et divicias huius mundi . . . . Et \*

<sup>1</sup> Es ist vielmehr Pseudoprosper (Julius Pomerius) s. Fabricius-Mansi, Bibliotheca V, 821, gedruckt bei Migne, Patrologia latina T. LIX, wo ich aber unsre stelle nicht finde. Das citat kehrt unten nr. 68 wieder.

<sup>2</sup> S. Dieffenbach, Gloss. s. v. <sup>3</sup> 1. Corinth. 6, 18. <sup>4</sup> Vgl. Matthäus 19, 12. <sup>5</sup> statt: cum illa cogor.

ideo varie diligo et commando religionem mundam et immaculatam in aliena tamen persona. Retrahit ab ingressu religionis inexperte vite asperitas, rigor ordinis, lex obedientie, solitudinis terror et pre omnibus austertas discipline. Grave utique est, alieno arbitrio suam subicere voluntatem . . . [f. 252] Vexor angustia et crucior doloribus intus et extra, et factus sum penitus inquietus et non appeto, lumina claudere in dormitionis consueta requie, et ut verbis Job c. vii. utar: »Si dormiero, dico, resurgam et rursus expectabo vesperas, repleborque doloribus usque ad tenebras.« Adest venerabilis senectus et hora est iam, me de sompno surgere. Incanuit caput, caligant oculi, cadunt dentes, lingua balbutit, tremunt manus, vicina est mors. Ach, mi frater, quis potest hec apud te, presertim noctis silencio, siccis oculis cogitare?

Quid igitur faciam aut quam partem eligam? Certe convertam me prorsus ad dominum, clamans cum David: »Misericordia dei, deus, secundum magnam misericordiam tuam et in seculo nequam solvam mortis tributum. Uberioris enim gracie est, inter seculares esse devotum seu religiosum, inter impios esse iustum . . . . . [f. 252<sup>b</sup>] . . . . Frater mi predilecte, videas, ne sermo ille a me factus cadat in terram et revertatur ad me vacuus. Provideas, si ocium aut saturitas te de paradiiso expulit, quod esuries et abstinentia te reducant. Quod ego sum, tu eris aut in sexta tua hora morieris . . . . Si fuisti [f. 253] in scolis, nonne extra caritatem vociferasti: »Amo flores et amores et estatis tempora, Colo cantum, dampno plancatum et annosa tempora. Placet risus atque visus« etc. Si extra scolas, nonne munera dilexisti et semper titulum paupertatis gloriosum odisti? . . . . Tu es adhuc mundo utilis, quia prudens ingenio, in consiliis providus, in sermone verax, clarus eloquio, in officio advocacie et scolastico certamine fortunatus. Hui sunt, qui vendunt oleum, osculantur tibi manus et ore vipereo detrahunt. Tempus est, ut honestioribus studiis te impendas, non pasceris amplius siliquis porcorum cum ceteris mundanis. Relinquas hoc pelagus inquietum et eciam curias principum. Nam sicut per multas [f. 253<sup>b</sup>] tribulaciones iusti intrant dei gloriam, ut dixit doctor genium, sic curiales et advocati cruciatibus multis acquirere sibi

Jehennam student. Gressus tuos per aliam viam dirigas ad scolas sapiencie et mistice theologie, que mistica theologia tantum excedit scolasticam theologiam, ut ait doctor sanctus beatus Thomas, quantum Seraphin excedit Cherubin..... Et differt primo a theologia scolastica ex parte subiecti, quia theologia scolastica subiective est in intellectu, sed mistica subiective est in affectu et voluntate. Secunda differencia est ex parte obiecti, nam scolastica est respectu veri, mistica respectu boni. Tercia: scolastica utitur racionibus conformibus philosophicis disciplinis, mistica autem utitur exercicio virtutum, mortificacione sensualitatis, oracione et aspiracione amerosa ad deum. Quarta: scolastica in scolis disputacionibus, sed mistica in scolis oracionibus acquiritur. Quinta: scolastica habetur per literatos, mistica a quolibet Christi fidei, eciam si fuerit muliercula illiterata, ut dicit idem Thomas: »In qua impletur illud ewangelium: »Confiteor tibi rex celi et terre, quia abscondisti hec a [f. 254] sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis, hoc est humilibus.« Sexta: in scolastica speculativa precedit practicam, sed in mistica practica precedit speculativam<sup>1</sup> ..... Hec theologia mistica, ut inquit ille beatus Thomas de Aquino, est vera sapiencia, id est sapida sciencia christianorum, a Paulo celesti secretario habita, quam divinum Dyonisium docuit, qui Dyonisius Thimotheo in scriptis reliquit, que scripta et plures tractatus videlicet Joannis de Ger-sona, olim cancellarij Parisiensis, et Hugonis de Palma [f. 254<sup>b</sup>] carthusiensis<sup>2</sup> de illa mistica theologia proximis effluxis diebus oculis carnalibus cursorie vidi .....

Epistolam scribere inceperam, sed exuberans materia loquendi non paciebatur, se ad epistolare compendium coactari. Ideo in sexternum seu librum epistola crevit, et evenit Salomonis verbum, quod faciendorum librorum non erit finis. Ultimo, dulcissime frater, rogo te obnixe, primo ut inter secreciores lacrimas tuas ibi mei offeras memoriam, ubi patri filius ymmolatur, secundum, ut exhortacionem meam devote et pacienter sustinere velis, attendens, quod te semper amavi et

\*

1 Es folgen noch einige andere doctrinae. 2 Hugo a Palma, De triplici via a. Fabricius-Mansi, Bibl. III, 276.

a te diligi reciproca dilectione pluribus rebar argumentis...  
 Vale et studiose incipe in scolis dictae mistice theologie disputare, et harum latorem vacuum tuis literis non sinas ad me redire. Ex Dillingen ipso die Veneris ante festum purificationis dei genitricis anno domini millesimo quadragesimo sexagesimo quinto.

---

## 60.

Leonhard Gessel an Heinrich Lur. Augsburg 1465  
 febr. 27.<sup>1</sup>

clm. 24847 f. 255—56. Abschrift.

Dankt für die ermahnuungen, den en er folgen will.

Post salutem plurimam cum sui recommendacione. Velle, amantissime frater, dulcissime tue transmisso epistole sensu et ornatu limpidissime pergratas reddere vices, sed obstantibus pluribus hoc modicum, quod ex corde offero, recipies. Lectitavi namque crebro epistolam illam, quam ex fraterna caritate, qua me diligis, suscepi. Ex sentencijs illius emendacionem proposui, ymmo his diebus, quibus prochdolor hactenus per meam vitam plus solito insolencijs institi, pedem retraxi, quieti me dedi, adeo ut, una nocte dumtaxat dempta, septima hora in lectum me reposuerim. Gravissimis etenim sanctorum patrum sentencijs me sic excitasti, ut profecto vix in vita nec legendo aut scribendo sive eciam exhortaciones doctissimorum audiendo ex sopore quodam gravi sic resuscitatus fuerim. Utinam spiritus non sit torrens<sup>2</sup>, sed et tuis ac aliorum fratrum et amicorum oracionibus atque suffragijs deus omnipotens per suam misericordiam confirmet in me, quod suis saluberrimis exemplis operatus est. Scio et vere scio defectus iam quotidianos, sencio gravem alteracionem corporis et animi. Admonet me sepius pius et misericors deus, cuius admonicioni, et si contumax fuerim, desiderio desidero

\*

<sup>1</sup> Antwort zum vorigen. <sup>2</sup> Vgl. oben nr. 83 und nr. 48.

parere deinceps, ut tuis ac aliorum informacionibus viam inveniam salutis, per quam ex pelago utique infernali, quo immersus nimis sum, eripi valeam, quod profecto non accidet meis meritis sed tuis et aliorum dei servitorum, quibus quandoque, etsi parum, magno tamen affectu servivi, quos utique pro me apud dominum oraciones fundere non dubito. Age igitur, frater mi, ut quid vis me facere et sine te non possum facere, ut te agente, te impetrante, te mei miserante faciam. Desidero ex corde mutare vitam et induere novum hominem incorporatum vixeribus Christi.

Lectis his ridiculum immerito non facies, putans me ludibrio loqui. Absit a te omnis talis opinio, quia ex merore cordis, non ludibrio loquor, neque temulentus, sed cum anima effundo oracionem in conspectu dei et creatoris mei, poscens tuum auxilium, cum beato Job clamans: «Miserimini mei, miseremini mei saltem vos, amici mei. Manus enim domini tetigit me.» Quantis modis tetigit me, mi frater, scribere nimis longum esset, et quantum ego hactenus restiterim, longius. Calamum propterea contineo, sed cum coram te fvero, clarius de singulis conferam. Ago igitur tue caritati immensas ac immortales gracias, quia tantis epistolis sanctissimarum doctrinarum me visitasti, tantum respectum in meam salutem habuisti et preter eam, qua a domino ob hoc coronaberis, ego me offero ad quevis tue caritati grata. Precor denique, ut cogites omnem modum gratum et aptum dei servijs, quibus, ut premisi, ab huius seculi calamitatibus me retrahere et locum aptum vivendi soli deo invenire valeam. Cor enim meum semper anhelavit esse penes aliquod monasterium bene reformatum, habere prebendas et servire deo. Cogita, mi frater, an hec aut alia via magis ad salutem congruat, et in tempore suo aut scriptis aut verbis super eo respondeas.